

第7期

財務諸表

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

公益財団法人 流財団

代表理事 岡田 佐知子

収 支 計 算 書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|---------------------|-----------|-----------|-------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 事業活動収入 | | | | |
| 基本財産運用収入 | 1,000 | 4,000 | △ 3,000 | |
| 基本財産利息収入 | 1,000 | 4,000 | △ 3,000 | |
| 会費収入 | 1,050,000 | 737,000 | 313,000 | |
| 正会員会費収入 | 1,050,000 | 737,000 | 313,000 | |
| 事業収入 | 2,400,000 | 434,742 | 1,965,258 | |
| 定期公開入場料収入 | 900,000 | 158,742 | 741,258 | |
| 刊行物収入 | 500,000 | 6,000 | 494,000 | |
| セミナー参加費収入 | 700,000 | | 700,000 | |
| 作品レンタル料収入 | 300,000 | 270,000 | 30,000 | |
| 寄付金収入 | 1,500,000 | 2,500,000 | △ 1,000,000 | |
| 寄付金収入 | 1,500,000 | 2,500,000 | △ 1,000,000 | |
| 雑収入 | 0 | 93 | △ 93 | |
| 受取利息収入 | | 93 | △ 93 | |
| 事業活動収入計 | 4,951,000 | 3,675,835 | 1,275,165 | |
| 事業活動支出 | | | | |
| 事業費支出 | 4,440,000 | 2,734,914 | 1,705,086 | |
| 刊行物製本費支出 | 69,720 | | 69,720 | |
| 役員報酬支出 | 1,200,000 | 1,100,000 | 100,000 | |
| 給料手当支出 | 1,200,000 | 1,100,000 | 100,000 | |
| 法定福利費支出 | 180,000 | 332,782 | △ 152,782 | |
| 旅費交通費支出 | 40,000 | 66,616 | △ 26,616 | |
| 通信運搬費支出 | 400,000 | 38,964 | 361,036 | |
| 消耗品費支出 | | 19,440 | △ 19,440 | |
| 印刷製本費支出 | 500,000 | | 500,000 | |
| 賃借料支出 | 50,000 | | 50,000 | |
| 諸謝金支出 | 100,000 | | 100,000 | |
| 委託費支出 | 370,000 | 75,600 | 294,400 | |
| 雑支出 | 330,280 | 1,512 | 328,768 | |
| 管理費支出 | 466,000 | 725,079 | △ 259,079 | |
| 役員報酬支出 | | 100,000 | △ 100,000 | |
| 給料手当支出 | | 100,000 | △ 100,000 | |
| 法定福利費支出 | | 30,252 | △ 30,252 | |
| 福利厚生費支出 | | 19,972 | △ 19,972 | |
| 会議費支出 | 50,000 | | 50,000 | |
| 旅費交通費支出 | 120,000 | 4,600 | 115,400 | |
| 通信運搬費支出 | 86,000 | 168,508 | △ 82,508 | |
| 消耗品費支出 | 60,000 | 42,267 | 17,733 | |
| 燃料費支出 | 100,000 | | 100,000 | |
| 委託費支出 | | 243,300 | △ 243,300 | |
| 租税公課支出 | | 1,750 | △ 1,750 | |
| 雑支出 | 50,000 | 14,430 | 35,570 | |
| 事業活動支出計 | 4,906,000 | 3,459,993 | 1,446,007 | |
| 事業活動収支差額 | 45,000 | 215,842 | △ 170,842 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 財務活動収入 | | | | |
| 借入金収入 | 0 | 1,000,000 | △ 1,000,000 | |
| 短期借入金収入 | | 1,000,000 | △ 1,000,000 | |
| 財務活動収入計 | 0 | 1,000,000 | △ 1,000,000 | |
| 財務活動支出 | | | | |
| リース債務返済支出 | 0 | 163,800 | △ 163,800 | |
| リース債務返済支出 | | 163,800 | △ 163,800 | |
| 財務活動支出計 | 0 | 163,800 | △ 163,800 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 836,200 | △ 836,200 | |
| IV 予備費支出 | | | | |
| 予備費支出 | 45,000 | | 45,000 | |
| 当期収支差額 | 0 | 1,052,042 | △ 1,052,042 | |
| 前期繰越収支差額 | △ 578,003 | △ 578,003 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | △ 578,003 | 474,039 | △ 1,052,042 | |

収支計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

| 科 目 | 公 益 目 的 事 業 会 計 | | | | | | | | 共 益 事 業 会 計 | | 収 益 事 業 等 会 計 | | 法 人 会 計 | | 内 部 取 引 消 去 | 合 計 |
|--------------|-----------------|----------------|----------------|-----------|-----------|-----------------|--------------|-------------|-------------|-----------|---------------|-----|---------|-----------|-------------|-------------|
| | 作品公開展示事業 | 美術館等における展示協力事業 | 作品編集の編集および発行事業 | 資料収集・整理事業 | セミナー開催事業 | 紀原とメルマガの編集発行とHP | コンソーシアムの研究事業 | その他の事業 | 共 通 | 小 計 | 共益事業会計 | 小 計 | 収益事業等会計 | 小 計 | | |
| I 事業活動収支の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 事業活動収入 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 基本財産運用収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,000 | 4,000 | 0 |
| 基本財産利息収入 | | | | | | | | | | | | | | 4,000 | 4,000 | 0 |
| 会費収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 368,500 | 368,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 368,500 | 368,500 | 0 |
| 正会員会費収入 | | | | | | | | 368,500 | 368,500 | | | | | 368,500 | 368,500 | 0 |
| 事業収入 | 158,742 | 270,000 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 434,742 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 定期公開入場料収入 | 158,742 | | | | | | | | 158,742 | | | | | | | |
| 刊行物収入 | | | 6,000 | | | | | | 6,000 | | | | | | | |
| 作品レンタル料収入 | | 270,000 | | | | | | | 270,000 | | | | | | | |
| 寄付金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,250,000 | 1,250,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,250,000 | 1,250,000 | 0 |
| 寄付金収入 | | | | | | | | 1,250,000 | 1,250,000 | | | | | 1,250,000 | 1,250,000 | 0 |
| 雑収入 | 21 | 9 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30 | 0 | 0 | 0 | 0 | 63 | 63 | 0 |
| 受取利息収入 | 21 | 9 | | | | | | | 30 | | | | | 63 | 63 | 0 |
| 事業活動収入計 | 158,763 | 270,009 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,618,500 | 2,053,272 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,622,563 | 1,622,563 | 0 |
| 事業活動支出 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 事業費支出 | 765,505 | 339,604 | 253,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | 0 | 2,734,914 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 役員報酬支出 | 330,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 220,000 | | 1,100,000 | | | | | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 給料手当支出 | 330,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 220,000 | | 1,100,000 | | | | | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 法定福利費支出 | 99,835 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 66,557 | | 332,782 | | | | | 30,252 | 30,252 | 0 |
| 旅費交通費支出 | | 66,616 | | | | | | | 66,616 | | | | | 19,972 | 19,972 | 0 |
| 通信運搬費支出 | | | | | | | | | 38,964 | | | | | 4,600 | 4,600 | 0 |
| 消耗品費支出 | | 19,440 | | | | | | | 19,440 | | | | | 168,508 | 168,508 | 0 |
| 委託費支出 | 5,400 | | | | | 70,200 | | | 75,600 | | | | | 42,267 | 42,267 | 0 |
| 雑支出 | 270 | 270 | | | | 972 | | | 1,512 | | | | | 243,300 | 243,300 | 0 |
| 管理費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 725,079 | 725,079 | 0 |
| 役員報酬支出 | | | | | | | | | | | | | | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 給料手当支出 | | | | | | | | | | | | | | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 法定福利費支出 | | | | | | | | | | | | | | 30,252 | 30,252 | 0 |
| 福利厚生費支出 | | | | | | | | | | | | | | 19,972 | 19,972 | 0 |
| 旅費交通費支出 | | | | | | | | | | | | | | 4,600 | 4,600 | 0 |
| 通信運搬費支出 | | | | | | | | | | | | | | 168,508 | 168,508 | 0 |
| 消耗品費支出 | | | | | | | | | | | | | | 42,267 | 42,267 | 0 |
| 委託費支出 | | | | | | | | | | | | | | 243,300 | 243,300 | 0 |
| 租税公課支出 | | | | | | | | | | | | | | 1,750 | 1,750 | 0 |
| 雑支出 | | | | | | | | | | | | | | 14,430 | 14,430 | 0 |
| 事業活動支出計 | 765,505 | 339,604 | 253,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | 0 | 2,734,914 | 0 | 0 | 0 | 0 | 725,079 | 725,079 | 0 |
| 事業活動収支差額 | △ 606,742 | △ 69,595 | △ 247,278 | △ 253,278 | △ 253,278 | △ 363,414 | △ 506,557 | 0 | 1,618,500 | △ 681,642 | 0 | 0 | 0 | 897,484 | 897,484 | 0 |
| II 投資活動収支の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 財務活動収支の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 財務活動収入 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 借入金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 短期借入金収入 | | | | | | | | | | | | | | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 他会計振替収入 | 700,699 | 62,265 | 247,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | 0 | 2,386,769 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 2,386,769 |
| 他会計振替収入 | 700,699 | 62,265 | 247,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | | 2,386,769 | | | | | | | △ 2,386,769 |
| 財務活動収入計 | 700,699 | 62,265 | 247,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | 0 | 2,386,769 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 | △ 2,386,769 |
| 財務活動支出 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| リース債務返済支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 163,800 | 163,800 | 0 |
| リース債務返済支出 | | | | | | | | | | | | | | 163,800 | 163,800 | 0 |
| 他会計振替支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,618,500 | 1,618,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 768,269 | 768,269 | △ 2,386,769 |
| 他会計振替支出 | | | | | | | | 1,618,500 | 1,618,500 | | | | | 768,269 | 768,269 | △ 2,386,769 |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,618,500 | 1,618,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 932,069 | 932,069 | △ 2,386,769 |
| 財務活動収支差額 | 700,699 | 62,265 | 247,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | △ 1,618,500 | 768,269 | 0 | 0 | 0 | 0 | 67,931 | 67,931 | 0 |
| 当期収支差額 | 93,957 | △ 7,330 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 86,627 | 0 | 0 | 0 | 0 | 965,415 | 965,415 | 0 |
| 前期繰越収支差額 | 8,020 | 7,923 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,943 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 593,946 | △ 593,946 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 101,977 | 593 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 102,570 | 0 | 0 | 0 | 0 | 371,469 | 371,469 | 0 |

収支計算書に対する注記

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、立替金、前受金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 現金 | 0 | 2,400 |
| 普通預金 | 36,104 | 1,017,369 |
| 立替金 | 33,690 | 13,270 |
| 前受金 | △ 546,000 | △ 559,000 |
| 仮受金 | △ 101,797 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | △ 578,003 | 474,039 |

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 經常増減の部 | | | |
| 經常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 4,000 | 1,750 | 2,250 |
| 基本財産受取利息 | 4,000 | 1,750 | 2,250 |
| 受取会費 | 737,000 | 834,000 | △ 97,000 |
| 正会員受取会費 | 737,000 | 834,000 | △ 97,000 |
| 事業収益 | 434,742 | 371,000 | 63,742 |
| 定期公開入場料 | 158,742 | 101,000 | 57,742 |
| 刊行物収益 | 6,000 | | 6,000 |
| 作品レンタル料 | 270,000 | 270,000 | |
| 受取寄付金 | 2,500,000 | 2,700,000 | △ 200,000 |
| 受取寄付金 | 2,500,000 | 2,700,000 | △ 200,000 |
| 雑収益 | 93 | 158 | △ 65 |
| 受取利息 | 93 | 158 | △ 65 |
| 經常収益計 | 3,675,835 | 3,906,908 | △ 231,073 |
| 經常費用 | | | |
| 事業費 | 2,796,808 | 3,098,977 | △ 302,169 |
| 役員報酬 | 1,100,000 | 275,000 | 825,000 |
| 給料手当 | 1,100,000 | 1,925,000 | △ 825,000 |
| 法定福利費 | 332,782 | 402,060 | △ 69,278 |
| 旅費交通費 | 66,616 | 292,080 | △ 225,464 |
| 通信運搬費 | 38,964 | 79,577 | △ 40,613 |
| 減価償却費 | 61,600 | 61,600 | |
| 消耗品費 | 19,440 | 14,966 | 4,474 |
| 印刷製本費 | 294 | | 294 |
| 委託費 | 75,600 | 32,700 | 42,900 |
| 雑費 | 1,512 | 15,994 | △ 14,482 |
| 管理費 | 890,641 | 1,423,784 | △ 533,143 |
| 役員報酬 | 100,000 | 25,000 | 75,000 |
| 給料手当 | 100,000 | 175,000 | △ 75,000 |
| 法定福利費 | 30,252 | 36,552 | △ 6,300 |
| 福利厚生費 | 19,972 | | 19,972 |
| 旅費交通費 | 4,600 | 119,010 | △ 114,410 |
| 通信運搬費 | 168,508 | 362,132 | △ 193,624 |
| 減価償却費 | 163,800 | 163,800 | |
| 消耗品費 | 42,267 | 62,690 | △ 20,423 |
| 印刷製本費 | 1,762 | 1,325 | 437 |
| 燃料費 | | 140,581 | △ 140,581 |
| 委託費 | 243,300 | 275,400 | △ 32,100 |
| 租税公課 | 1,750 | 48,500 | △ 46,750 |
| 雑費 | 14,430 | 13,794 | 636 |
| 經常費用計 | 3,687,449 | 4,522,761 | △ 835,312 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | △ 11,614 | △ 615,853 | 604,239 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常増減額 | △ 11,614 | △ 615,853 | 604,239 |
| 經常外増減の部 | | | |
| 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| 經常外費用 | | | |
| 經常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 11,614 | △ 615,853 | 604,239 |
| 一般正味財産期首残高 | 9,395,129 | 10,010,982 | △ 615,853 |
| 一般正味財産期末残高 | 9,383,515 | 9,395,129 | △ 11,614 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 14,383,515 | 14,395,129 | △ 11,614 |

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

| 科 目 | 公 益 目 的 事 業 会 計 | | | | | | | | 共 益 事 業 会 計 | | 収 益 事 業 等 会 計 | | 法 人 会 計 | | 内 部 取 引 消 去 | 合 計 |
|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------|-----------|-----------------|--------------|--------|-------------|-----------|---------------|-----|---------|-----------|-------------|-----|
| | 作品公開展示事業 | 美術館等における展示協力事業 | 作品編集の編集および発行事業 | 資料収集・整理事業 | セミナー開催事業 | 紀要とメルマガの編集発行とHP | コンソーシアムの研究事業 | その他の事業 | 共 通 | 小 計 | 共益事業会計 | 小 計 | 収益事業等会計 | 小 計 | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常収益 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,000 | 4,000 | 0 |
| 基本財産受取利息 | | | | | | | | | | | | | | 4,000 | 4,000 | 0 |
| 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 368,500 | 368,500 | 0 | 0 | 0 | 368,500 | 368,500 | 0 |
| 正会員受取会費 | | | | | | | | | 368,500 | 368,500 | | | | 368,500 | 368,500 | |
| 事業収益 | 158,742 | 270,000 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 434,742 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 定期公開入場料 | 158,742 | | | | | | | | | 158,742 | | | | | | |
| 刊行物収益 | | | 6,000 | | | | | | | 6,000 | | | | | | |
| 作品レンタル料 | | 270,000 | | | | | | | | 270,000 | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,250,000 | 1,250,000 | 0 | 0 | 0 | 1,250,000 | 1,250,000 | 0 |
| 受取寄付金 | | | | | | | | | 1,250,000 | 1,250,000 | | | | 1,250,000 | 1,250,000 | |
| 雑収益 | 21 | 9 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30 | 0 | 0 | 0 | 63 | 63 | 0 |
| 受取利息 | 21 | 9 | | | | | | | | 30 | | | | 63 | 63 | |
| 経常収益計 | 158,763 | 270,009 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,618,500 | 2,053,272 | 0 | 0 | 0 | 1,622,563 | 1,622,563 | 0 |
| 経常費用 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 事業費 | 765,505 | 339,604 | 253,278 | 314,878 | 253,278 | 363,708 | 506,557 | 0 | 0 | 2,796,808 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 役員報酬 | 330,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 220,000 | | | 1,100,000 | | | | | | |
| 給料手当 | 330,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 110,000 | 220,000 | | | 1,100,000 | | | | | | |
| 法定福利費 | 99,835 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 33,278 | 66,557 | | | 332,782 | | | | | | |
| 旅費交通費 | | 66,616 | | | | | | | | 66,616 | | | | | | |
| 通信運搬費 | | | | | | 38,964 | | | | 38,964 | | | | | | |
| 減価償却費 | | | | 61,600 | | | | | | 61,600 | | | | | | |
| 消耗品費 | | 19,440 | | | | | | | | 19,440 | | | | | | |
| 印刷製本費 | | | | | | | 294 | | | 294 | | | | | | |
| 委託費 | 5,400 | | | | | 70,200 | | | | 75,600 | | | | | | |
| 雑費 | 270 | 270 | | | | 972 | | | | 1,512 | | | | | | |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 890,641 | 890,641 | 0 |
| 役員報酬 | | | | | | | | | | | | | | 100,000 | 100,000 | |
| 給料手当 | | | | | | | | | | | | | | 100,000 | 100,000 | |
| 法定福利費 | | | | | | | | | | | | | | 30,252 | 30,252 | |
| 福利厚生費 | | | | | | | | | | | | | | 19,972 | 19,972 | |
| 旅費交通費 | | | | | | | | | | | | | | 4,600 | 4,600 | |
| 通信運搬費 | | | | | | | | | | | | | | 168,508 | 168,508 | |
| 減価償却費 | | | | | | | | | | | | | | 163,800 | 163,800 | |
| 消耗品費 | | | | | | | | | | | | | | 42,267 | 42,267 | |
| 印刷製本費 | | | | | | | | | | | | | | 1,762 | 1,762 | |
| 委託費 | | | | | | | | | | | | | | 243,300 | 243,300 | |
| 租税公課 | | | | | | | | | | | | | | 1,750 | 1,750 | |
| 雑費 | | | | | | | | | | | | | | 14,430 | 14,430 | |
| 経常費用計 | 765,505 | 339,604 | 253,278 | 314,878 | 253,278 | 363,708 | 506,557 | 0 | 0 | 2,796,808 | 0 | 0 | 0 | 890,641 | 890,641 | 0 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 606,742 | △ 69,595 | △ 247,278 | △ 314,878 | △ 253,278 | △ 363,708 | △ 506,557 | 0 | 1,618,500 | △ 743,536 | 0 | 0 | 0 | 731,922 | 731,922 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 606,742 | △ 69,595 | △ 247,278 | △ 314,878 | △ 253,278 | △ 363,708 | △ 506,557 | 0 | 1,618,500 | △ 743,536 | 0 | 0 | 0 | 731,922 | 731,922 | 0 |
| 経常外増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常外収益 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額 | 700,699 | 62,265 | 247,278 | 253,278 | 253,278 | 363,414 | 506,557 | 0 | △ 1,618,500 | 768,269 | 0 | 0 | 0 | △ 768,269 | △ 768,269 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 93,957 | △ 7,330 | 0 | △ 61,600 | 0 | △ 294 | 0 | 0 | 0 | 24,733 | 0 | 0 | 0 | △ 36,347 | △ 36,347 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 8,020 | 7,923 | 1,159,200 | 8,554,400 | 0 | 155,232 | 0 | 0 | 0 | 9,884,775 | 0 | 0 | 0 | △ 489,646 | △ 489,646 | 0 |
| 一般正味財産期末残高 | 101,977 | 593 | 1,159,200 | 8,492,800 | 0 | 154,938 | 0 | 0 | 0 | 9,909,508 | 0 | 0 | 0 | △ 525,993 | △ 525,993 | 0 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 101,977 | 593 | 1,159,200 | 8,492,800 | 0 | 154,938 | 0 | 0 | 0 | 9,909,508 | 0 | 0 | 0 | 4,474,007 | 4,474,007 | 0 |

貸借対照表

平成 28 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,019,769 | 36,104 | 983,665 |
| 現金 | 2,400 | | 2,400 |
| 普通預金 | 1,017,369 | 36,104 | 981,265 |
| 貯蔵品 | 1,416,676 | 1,418,732 | △ 2,056 |
| 立替金 | 13,270 | 33,690 | △ 20,420 |
| 流動資産合計 | 2,449,715 | 1,488,526 | 961,189 |
| 固定資産 | | | |
| 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | 5,000,000 | |
| 基本財産合計 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| その他固定資産 | | | |
| 建物 | 492,800 | 554,400 | △ 61,600 |
| 美術品 | 8,000,000 | 8,000,000 | |
| リース資産 | 491,400 | 655,200 | △ 163,800 |
| その他固定資産合計 | 8,984,200 | 9,209,600 | △ 225,400 |
| 固定資産合計 | 13,984,200 | 14,209,600 | △ 225,400 |
| 資産合計 | 16,433,915 | 15,698,126 | 735,789 |
| II 負債の部 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 前受金 | 559,000 | 546,000 | 13,000 |
| 短期借入金 | 1,000,000 | | 1,000,000 |
| 仮受金 | | 101,797 | △ 101,797 |
| 流動負債合計 | 1,559,000 | 647,797 | 911,203 |
| 固定負債 | | | |
| リース債務 | 491,400 | 655,200 | △ 163,800 |
| 固定負債合計 | 491,400 | 655,200 | △ 163,800 |
| 負債合計 | 2,050,400 | 1,302,997 | 747,403 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 5,000,000 | 5,000,000 | |
| 指定正味財産合計 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 一般正味財産 | 9,383,515 | 9,395,129 | △ 11,614 |
| 正味財産合計 | 14,383,515 | 14,395,129 | △ 11,614 |
| 負債及び正味財産合計 | 16,433,915 | 15,698,126 | 735,789 |

貸借対照表内訳表

平成 28 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 共 益 事 業 会 計 | 収益事業等会計 | 法 人 会 計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|-------------------|------------------|-------------|----------|------------------|----------|-------------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 | 102,570 | 0 | 0 | 917,199 | 0 | 1,019,769 |
| 貯蔵品 | 1,314,138 | | | 102,538 | | 1,416,676 |
| 立替金 | | | | 13,270 | | 13,270 |
| 流動資産合計 | 1,416,708 | 0 | 0 | 1,033,007 | 0 | 2,449,715 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 基本財産 | | | | | | |
| 定期預金 | | | | 5,000,000 | | 5,000,000 |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 | 0 | 5,000,000 |
| その他固定資産 | | | | | | |
| 建物 | 492,800 | | | | | 492,800 |
| 美術品 | 8,000,000 | | | | | 8,000,000 |
| リース資産 | | | | 491,400 | | 491,400 |
| その他固定資産合計 | 8,492,800 | 0 | 0 | 491,400 | 0 | 8,984,200 |
| 固定資産合計 | 8,492,800 | 0 | 0 | 5,491,400 | 0 | 13,984,200 |
| 資産合計 | 9,909,508 | 0 | 0 | 6,524,407 | 0 | 16,433,915 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 前受金 | | | | 559,000 | | 559,000 |
| 短期借入金 | | | | 1,000,000 | | 1,000,000 |
| 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 | 1,559,000 | 0 | 1,559,000 |
| 固定負債 | | | | | | |
| リース債務 | | | | 491,400 | | 491,400 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 | 491,400 | 0 | 491,400 |
| 負債合計 | 0 | 0 | 0 | 2,050,400 | 0 | 2,050,400 |
| III 正味財産の部 | | | | | | |
| 指定正味財産 | | | | | | |
| 寄付金 | | | | 5,000,000 | | 5,000,000 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 | 5,000,000 | 0 | 5,000,000 |
| 一般正味財産 | 9,909,508 | 0 | 0 | △ 525,993 | 0 | 9,383,515 |
| 正味財産合計 | 9,909,508 | 0 | 0 | 4,474,007 | 0 | 14,383,515 |
| 負債及び正味財産合計 | 9,909,508 | 0 | 0 | 6,524,407 | 0 | 16,433,915 |

財 産 目 録

平成 28 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------------|-------|--------------|--------------|-------------------|
| (流動資産) | | | | |
| | 現金 | 高松市瓦町2-9-9 | 手許有高 | 2,400 |
| | 普通預金 | 三菱東京UFJ銀行 | 運転資金として | 297,685 |
| | | 三菱東京UFJ銀行 | 運転資金として | 251,961 |
| | | 三菱東京UFJ銀行 | 公益目的事業用として | 101,977 |
| | | 三菱東京UFJ銀行 | 公益目的事業用として | 593 |
| | | 百十四銀行 | 運転資金として | 306,113 |
| | | 香川銀行 | 運転資金として | 59,040 |
| | | 貯蔵品 | 作品資料 | 作品論集およびパンフレット等 |
| | 立替金 | 従業員に対するもの | 源泉所得税 | 13,270 |
| 流動資産合計 | | | | 2,449,715 |
| (固定資産) | | | | |
| 基本財産 | | | | |
| | 定期預金 | 三菱東京UFJ銀行 | 基本財産として | 5,000,000 |
| その他固定資産 | | | | |
| | 建物 | 高松市庵治町3183-1 | 作品庫 | 492,800 |
| | 美術品 | ナルディン大尉 | 公益目的保有財産として | 8,000,000 |
| | リース資産 | 複合機 | 事業用として | 491,400 |
| 固定資産合計 | | | | 13,984,200 |
| 資産合計 | | | | 16,433,915 |
| (流動負債) | | | | |
| | 前受金 | 会費の前受額 | さきもりの会28年度会費 | 559,000 |
| | 短期借入金 | 役員借入金 | 事業資金として | 1,000,000 |
| 流動負債合計 | | | | 1,559,000 |
| (固定負債) | | | | |
| | リース債務 | 複合機 | リース資産に対するもの | 491,400 |
| 固定負債合計 | | | | 491,400 |
| 負債合計 | | | | 2,050,400 |
| 正味財産 | | | | 14,383,515 |

財務諸表に対する注記

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

1.重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法、ただし、リース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------|------------------|----------|----------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 合 計 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|------|------------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | (5,000,000) | (0) | (0) |
| 合 計 | 5,000,000 | (5,000,000) | (0) | (0) |

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|---------|------------------|----------------|------------------|
| その他固定資産 | | | |
| 建物 | 924,000 | 431,200 | 492,800 |
| 美術品 | 8,000,000 | 0 | 8,000,000 |
| リース資産 | 982,800 | 491,400 | 491,400 |
| 合 計 | 9,906,800 | 922,600 | 8,984,200 |

5.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1)現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

| 前期末 | | 当期末 | |
|------------------|---------------|------------------|------------------|
| 現金預金勘定 | 36,104 | 現金預金勘定 | 1,019,769 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 0 | 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 0 |
| 公社債投資信託等振替額 | 0 | 公社債投資信託等振替額 | 0 |
| 現金及び現金同等物 | 36,104 | 現金及び現金同等物 | 1,019,769 |

附属明細書

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

1.基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|---------|-----------------|------------------|----------|----------------|------------------|
| 基本財産 | 定期預金 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| | 基本財産計 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| その他固定資産 | 建物 | 554,400 | 0 | 61,600 | 492,800 |
| | 美術品 | 8,000,000 | 0 | 0 | 8,000,000 |
| | リース資産 | 655,200 | 0 | 163,800 | 491,400 |
| | その他固定資産計 | 9,209,600 | 0 | 225,400 | 8,984,200 |

キャッシュ・フロー計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 11,614 | △ 615,853 | 604,239 |
| キャッシュ・フローへの調整額 | | | |
| 減価償却費 | 225,400 | 225,400 | 0 |
| 貯蔵品の減少額 | 2,056 | 1,325 | 731 |
| 立替金の増減額 | 20,420 | △ 22,380 | 42,800 |
| 未払金の減少額 | 0 | △ 167,666 | 167,666 |
| 前受金の増加額 | 13,000 | 505,000 | △ 492,000 |
| 仮受金の増減額 | △ 101,797 | 101,797 | △ 203,594 |
| 小計 | 159,079 | 643,476 | △ 484,397 |
| 指定正味財産増加収入 | | | |
| 指定正味財産増加収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー | 147,465 | 27,623 | 119,842 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 投資活動収入 | | | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 投資活動支出 | | | |
| 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 0 | 0 | 0 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 財務活動収入 | | | |
| 借入金収入 | | | |
| 短期借入金収入 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 財務活動収入計 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 財務活動支出 | | | |
| リース債務返済支出 | | | |
| リース債務返済支出 | 163,800 | 163,800 | 0 |
| 財務活動支出計 | 163,800 | 163,800 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 836,200 | △ 163,800 | 1,000,000 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 0 | 0 | 0 |
| V 現金及び現金同等物の増減額 | 983,665 | △ 136,177 | 1,119,842 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 36,104 | 172,281 | △ 136,177 |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,019,769 | 36,104 | 983,665 |